Quod si confessio dotis receptæ fiat ante contractum matrimonii, Bartoli opinio erit admittenda: cum propter ejus auctoritatem, tum quod potiora sint ejus iusta, unde post elapsa tempora à lege instituta ad opponendam exceptionem non numeratae dotis, confessio ista creditoribus, etiam prioribus, quibus tacita

Didaci Covarr. Tom. II.

competit hypotheca, ac demum possidenti res mariti, hypothecæ dotali subditas, nocebit. Siquidem in hac specie præsumendum est, suspicionem fraudis abesse, nec donationis titulum erga uxorem à marito ea asseveratione adsimilari. Et ideo cessant quæ à pluriisque in contrarium adduci solet, secundum Cynum in d. auth. sed jam necesse, 4. q. Paul. in d. l. 1. colum. ult. & Aret. ibi, n. 7. & eundem conf. 86. col. 2. Et est communis opinio, imò & idem erit, quoties confessio ista fit in ipso contraetu matrimonij, vel paulo post, priusquam carnalis commissio inter maritum & uxorem sequatur, quasi tunc non sit ita vehementis maritalis amor, sicuti solet esse post conjugalis copule commercium, qua ratione sic rem istam explicarunt Aretin. in l. si divortio, n. 4. ff. de verborum obligat. & Joan. Lup. in repet. rub. de donat. §. 55. n. 2. est tamen considerandum, quod licet à Bartolo in d.l. assiduis, & his, qui ejus opinioni communiter consenserunt, paria judicentur, tempora opponenda exceptionis transacta fuisse, & maritum renunciasse exceptioni non numeratae dotis; etiam in præjudicium creditorum, juxta tradita in l. i. C. de dote caut. non nu. tamen Matth. de Mattheis. notab. 193. Alex. n. 35. & Soc. n. 86. in d. l. i. ff. solut. matrim. hæc ita differre adnotarunt, ut quamvis creditores post elapsa tempora non valeant adversus uxorem uti exceptione non numeratae dotis, possit liberè & justè id agere intra ea tempora, non obstante mariti renunciatione: cum ea non possit creditoribus nocere, argum. tex. in l. si unus, §. ante omnia, ff. de paet. l. i. §. si culpam. ff. si quid in fraud. pat. Et quamvis non admodum probetur jure hæc differentiatione, quam Claudio improbat, si renunciatio fiat ante matrimonium in d. l. n. 29. rejicienda non est in hac præsertim disputatione, quæ varia efficit juris utriusque interpretum judicia.

Ex præmissis colligi poterit, qualiter sit intelligendum, quod in hac questione quidam adnotarunt, existimantes dotis receptæ confessioem nocere creditoribus mariti, qui jus proprium nituntur probare non vera numeratione, sed confessione tantum: cum in hac pari causa potior debeat censeri dotis exactio: sic visum est Bald. Ang. Paul. Imol. & aliis in d. l. i. ff. sol. matrim. Bald. in d. l. assiduis, in fin. Ang. Aretin. in § fuerat de action. n. 15. & ibi Jas. n. 91. quorum est maxima auctoritas secundum Baldum Novel. d. p. 10. nu. 16. qui dubiam esse censet hanc sententiam ex eo, quod confessio emissa in favorem priorum creditorum, nullam habet fraudis suspicionem; ea, quæ dotis receptæ postea fit, non caret doli præsumptione propter eum alienum, quo eo tempore maritus gravabitur. Quin & Alexander in d. l. nu. 35. Aretinus nu. 7. Socin. n. 88. Dec. conf. 96. ad fin. Lud. Gozad. conf. 28. nu. 28. opinantur Baldi & Angeli decisionem veram esse, ubi creditores ex causa mutui æ alienum petent: non autem ubi ex alia causa, pura venditionis, depositi, aut locationis, debitam esse sibi pecuniam asleverarent. Cum in his ultimis causis locus non sit exceptioni non numeratae pecuniae, quæ ex consensu omnium restricta est ad causam mutui, & contractum dotalis jutulum C. de non numerata pecunia, & ei similem de dote caut. non numerat. oportet tamen in hoc dubio paria uxor & creditoris jura constituere quoad exceptions non numeratae dotis; & non numeratae pecuniae. Nam si vel uxori vel creditori potest exceptio predicta opponi, impar est utriusque conditio, & tenetur is contra quem objicitur, veram numerationem probare: ut ad pecuniam debitam possit agere. Pari igitur utriusque conditione statuta eo tempore, quo exceptioni locus non est, ego arbitror confessionem dotis receptæ ante matrimonium emissam, nocere etiam prioribus creditoribus, sive ex causa mutui, sive ex alia quacumque quæ sola confessione debitoris probatur. Est etenim hac in specie potior dotis exactio, propterea quod